
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  3 novembre 2020

Prot. N. 55
Il giorno martedì 3 novembre 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente assente
avv.  Ilaria Foletto  presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Proposta di presentazione  del saggio di Mario Avagliano e Marco Palmieri “I
militari  italiani  nei  lager  nazisti.  Una  resistenza  senz’armi,  1943-1945”,
organizzata da ISTREVI in collaborazione con ANPI, AVL e ANEI  - Palazzo
Cordellina.

Premesso che:

 con nota prot.2529 del 5 ottobre u.s. è giunta alla Biblioteca civica Bertoliana la proposta di
ISTREVI per la presentazione del libro “I militari italiani nei lager nazisti. Una resistenza
senz’armi, 1943-1945” di Mario Avagliano e Marco Palmieri, edito da Il Mulino;

 il libro tratta la storia dei circa 650mila soldati che, dopo l’Armistizio dell’8 settembre 1943,
furono catturati e deportati dai tedeschi. L’offerta di aderire alle SS o alla repubblica di Salò



ad essere  rimpatriati  fu  accettata  solo  da  una  piccola  parte,  la  maggiorr  parte  scelse  di
rimanere progioniera nei lager come atto di autentica resistenza. Grazie ad una ricchissima
mole di diari,  lettere e testimonianze dirette, il libro ne racconta la vicenda complessiva,
dalla cattura alla liberazione e al ritorno scoprendo anche aspetti poco noti della violenza nei
lager, nei campi di lavoro coatto e di punizione, del loro bagaglio di ideali e di umanità e del
rapporto con la popolazione civile;

 l’ISTREVI, che per la realizzazione di questa iniziativa in collaborazione con ANPI, AVL e
ANEI aveva già ottenuto il  patrocinio dal Comune di Vicenza,  chiede alla Bertoliana la
possibilità  di  ospitare  tale  evento,  già  rinviato  nella  scorsa  primavera  a  seguito  del
lockdown, presso la Biblioteca Bertoliana;

 la data prevista per la presentazione del libro, stabilita anche in base alla disponibilità della
presenza  dell'autore  Mario  Avagliano,  era  stata  prevista  per  la  giornata  di  sabato  21
novembre p.v.;

 putroppo,  per  effetto  dei  recenti  Dpcm del  18 e  del  24 ottobre  u.s.,  contenenti  ulteriori
misure per il contenimento dell'epdidemia da covid-19, tutte le attività in presenza a Palazzo
Cordellina sono state sospese e, quindi, non sarà possibile dare corso all’incontro nella data
prevista e fino a nuove disposizioni;

 per l'occasione l'ISTREVI ha chiesto anche la possibilità di proporre il libro per la vendita al
pubblico  presso  il  Bookshop  di  Palazzo  Cordellina,  secondo  le  modalità  previste  dalla
delibera CdA n.5 del 20/02/2012 “Attivazione del servizio Bookshop in Palazzo Cordellina”;

 l’ISTREVI  si  è,  comunque,  resa  disponibile  a  sostenere  le  spese  vive  per  i  servizi  di
sorveglianza e di pulizia di Palazzo Cordellina, quantificati in circa € 190,00 Iva inclusa (per
l’utilizzo di tre sale a seguito dell’applicazione dei nuovi protocolli di accesso del pubblico a
Palazzo Cordellina per il contrasto della diffusione dell’epidemia da covid-19) ;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di accogliere, comunque, la proposta di presentazione in Palazzo Cordellina del libro“I
militari  italiani  nei  lager  nazisti.  Una  resistenza  senz’armi,  1943-1945” di  Mario
Avagliano  e  Marco  Palmieri,  edito  da  Il  Mulino,  organizzata  da  ISTREVI  in
collaborazione  con  ANPI,  AVL e  ANEI,  senza  il  pagamento  della  relativa  tariffa  di
concessione delle sale;



 di prendere atto che ISTREVI provvederà al pagamento diretto delle spese vive di gestione
di Palazzo Cordellina per i servizi  di sorveglianza e di pulizia delle sale utilizzate per
l'evento, quantificate in circa € 190,00 Iva inclusa;

 di dare atto che il vantaggio economico a favore  di ISTREVI, Contra’ Santa Corona, 6 -
– 36100 Vicenza – C.F. 91018900240 - ammonta a circa € 470,00, pari alla differenza tra
l’importo dei canoni di concessione del Salone Centrale Dalla Pozza,  Sala Corsi e Sala
Specchiera  (importo complessivo di € 660,00 non soggetto ad Iva)  e le spese dirette a
carico di ISTREVI;

 di prendere atto che l’incontro, previsto per sabato 21 novembre  p.v., è stato sospeso per
effetto dei  recenti Dpcm del 18 e 24 ottobre u.s.;

 di mettere, comunque, a conoscenza gli organizzatori che l'evento di presentazione del
libro, già sospeso per effetto dei   Dpcm del 18 e 24 ottobre u.s.,  potrà essere annullato,
anche senza possibilità di rinvio ad altra data, a seguito di ulteriori disposizioni nazionali e
regionali in materia di contenimento dell'epidemia da covid-19;

 di  incaricare  il  Direttore  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  di  dare  seguito  a  quanto
deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
  f.to (dott.ssa Mattea Gazzola) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo ASSENTE

Vicenza,  03 novembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 03.11.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 03.11.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

